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TLAK NA ZKVALITNĚNÍ VÝUKY ARCHITEKTURY
A její postavení v rámci výtvarné výchovy na 2. stupni základních škol

Cílem práce byla snaha o nalezení důvodů, proč zapojovat vzdělávání v oblasti

architektury a kultury prostředí do výukových systémů, především pak na druhém stupni

základních škol. Tyto důvody jsem se snažila aplikovat do témat a metodiky výuky

architektury v rámci hodin výtvarné výchovy. K lepší orientaci v problematice posloužil také

výzkum mezi téměř 250 žáky 8. a 9. tříd základních škol v menších i větších městech a

v neposlední řade diskuse s pedagogy výtvarné výchovy na základních školách. Součástí

úvahy je také zamyšlení nad postavením architektury ve výtvarném umění, jejím účelu,

postavením architektury ve společnosti a shrnutí pozice architektury na základní škole,

především v hodinách výtvarné výchovy.

Důvodem zapojení architektonických témat do výuky je snaha o posílení vnímavosti

k architektuře, urbanismu, k hodnotám krajiny a místa. Architektura je součástí kulturního

dědictví a součástí umění, které působí na naše smysly, formuje naše postoje i estetické

vnímání skutečnosti. Architektura je součástí každodenního života a vypovídá o úrovni

společnosti. Jen zodpovědný přístup ke tvorbě prostředí a zároveň ke vzdělávání v této oblasti

umožní vznik kvality, kterou bude možno předat dalším generacím. V současné době si tuto

skutečnost uvědomují všechny vyspělé země a především v Evropské unii sílí tlak na

vzdělávání všech občanů v oblasti architektury a tvorby životního prostředí. Jedním

z hlavních zájmů je zapojení učiva do výuky na základních školách (středních školách i

v mateřských školách).

Učiva by nemělo přibývat, jen se promyšleně přeskupí, využije stávajících možností a

zařadí se architektonická témata tam, kde jsou nyní opomíjena a nahrazována jinými.

Základem vzdělání mělo být poznávání místa, kde žijeme - obce, města, krajiny z pohledu

obyvatele a především uživatele.

4

ARCHITECTURAL EDUCATION

And its role in teaching of art education in the second level of elementary schools

The goal of the work was effort to find reasons why to include the education in the field of

architecture and environmental culture in teaching systems, mainly in the second level of

elementary schools. I tried to apply these reasons into the topics of architecture training in the

lessons of art education. The research among nearly 250 pupils of the 8.and 9.class of the

elementary schools in big and small towns and last but not least also the discussion with the

teachers of art education at elementary schools helped to the better understanding in this area.

The role of architecture in fine arts, its purpose, the role of architecture in society and

summary of the role of architecture at elementary schools, mainly in the lessons of art

education, form parts of the overall consideration.

The reason of involving architecture into teaching is the endeavour for strengthening of

sensitivity towards architecture, urbanism, values of the environment. Architecture is a part of

our cultural heritage and the art that touches our senses, forms our attitudes and esthetic

perception of reality. Architecture is a part of everyday life and tells about the standard of

society. Responsible approach towards creation of the environment and also education in this

field only allow the quality that can be passed on to next generations. Currently, all developed

countries have been aware of this fact and mainly in the EU countries the pressure on

education of all inhabitants in the field of architecture and formation of the environment has

been growing. One of the main targets is to involve the curriculum in education at elementary

schools (secondary schools and also nursery schools).

There should not be more curriculum, this should only be rearranged, current possibilities

can be utilized and architecture topics can be included where they are now omitted and

replaced by other ones. The fundament of education should be formed through familiarization

and cognition of the place where we live – a village, town and environment from perspective

of an inhabitant and especially of a user.
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ÚVOD

Při sestavování rigorózní práce jsem vycházela ze skutečnosti, že architektura je

součástí umění a kultury národa a měla by být proto systematicky zapojována do

vzdělávacích systémů.

Architektura jako komplexní disciplína zasahuje do většího množství oborů (a

vyučovacích předmětů). Důvodů, proč by měla být architektura zapojena do

výchovy občanů, je celá řada. Důležitá je především její role estetická a sociální.

Opírá se o vizuální vnímání doprovázené estetickým účinkem a vlivem na naše

smysly, psychiku i jednání. V mé práci se proto zaměřuji především na vyučování

v rámci tohoto předmětu na druhém stupni základních škol a možnostmi začlenění

architektury do vzdělávacího systému. Navazuji na exitující rámcové vzdělávací

programy (RVP) a školní vzdělávací programy (ŠVP) vybraných základních škol.

Práce se nesnaží o vyčerpávající výklad oboru architektury, ani o kompletní

analýzu didaktických možností výuky. Pokouší se naznačit postavení tohoto oboru

ve společnosti, v umění, ve výchově a rovněž se snaží zmapovat současnou situaci

anketou mezi žáky tak, aby bylo možné dále navrhnout konkrétní úkoly ve

vyučovacích hodinách výtvarné výchovy.

V úvodní části práce se zaměřuji na vysvětlení základních pojmů, tedy co je

architektura, jaký je její účel, jaká je její pozice mezi ostatními uměními.

Důvodem, proč jsem se rozhodla zaměřit na téma vzdělávání v oblasti

architektury, je mimo jiné i fakt, že je tomuto tématu věnována nedostatečná

pozornost veřejnosti, médií, škol, státní správy – celé společnosti, která si

neuvědomuje vliv vystavěného prostředí na životní styl člověka. Snažím se tedy

v další kapitole stručně shrnout současnou situaci v české společnosti a uvést

pozitivní příklady přístupu ke vzdělávání v zahraničí. V následující části práce

připomínám systém výuky výtvarné výchovy a architektury na základních školách

v minulosti.

Čtvrtá kapitola je věnována důvodům, které osobně považuji za zásadní proto,

aby se architektura do základních škol dostala. Kromě upevňování sounáležitosti

s místem, kde žijeme, je tu také sounáležitost s časem – historickým obdobím,

které navazuje na stavební vývoj. A rovněž zodpovědnost k výstavbě, která je

větší, protože naše stavební počiny budou sloužit i budoucím generacím. Záměrně
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se zaměřuji především na estetické a prostorové vlastnosti architektury, které jsou

využitelné pro výuku v hodinách výtvarné výchovy. Nezabývám se do detailů

provozními, technologickými, konstrukčními, hygienickými a dalšími

vlastnostmi, přestože vím, že jsou neodmyslitelnou součástí stavění.

Než jsem navrhla témata výuky a jednotlivé úkoly, které by mohly být

v hodinách výtvarné výchovy plněny, zpracovala jsem výzkum mapující

současnou situaci výuky architektury na základních školách mezi téměř 250 žáky

v různých městech. Na základě výzkumu, vlastních zkušeností a konzultací

s teoretiky architektury, architekty a pracovníky pedagogických fakult vznikala

další část práce. Analýza získaných informací potvrdila některé mé hypotézy,

které se týkaly především nesystematičnosti zařazování architektonických témat

do výuky a neznalosti žáků. Teprve po skončení výzkumu mě napadlo zařadit do

rigorózní práce také srovnání se dvěma obdobnými výzkumy (z roku 1987 a

2006), z nich rovněž vyplývá, že znalosti a zájem o architekturu jsou na nízké

úrovni.

Definování vlastních důvodů, proč si myslím, že by se měla architektura

vyučovat, a následný výzkum mě dovedly k možnostem výuky na základní škole,

jejímu zařazení do současného vzdělávacího systému (v rámci RVP, ŠVP,

tematických plánů). V této kapitole už se objevují konkrétní návrhy okruhů výuky

architektury na základní škole, včetně jednotlivých úkolů pro žáky. Část úloh byla

převzata z existujících odborných publikací, část vznikla po konzultaci

s pedagogy, část navrhuji sama.

Cílem práce bylo jak zmapování situace ve školství, nalezení důvodů k výuce

architektury, tak také nalezení způsobu vzdělávání žáků 2. stupně základních škol

tak, aby byla posílena vnímavost k architektuře, urbanismu a okolnímu prostředí.

Práce se nezaměřuje na výuku v mateřských školách, 1. stupni základních škol,

ani na středních a vysokých školách. Takové studium by bylo výrazně rozsáhlejší

a bylo by vhodné jej na mou práci navázat, stejně jako by se dalo navázat

analýzou stavu výuky architektury v jiných vyučovacích předmětech, např.

v dějepise, který je už po desetiletí předmětem, kde žáci získávají nejvíce

informací o architektuře.

Jsem si vědoma, že každá z kapitol by si zasloužila samostatného, podrobného

a důkladného zpracování. Jistě by bylo vhodné doplnit řadu důležitých informací

týkajících se tématu výuky na základní škole i důvodů důležitosti architektury pro
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člověka, stejně jak by se dal precizovat výzkum. Kapitoly tedy nejsou


[…]


uvědomování si estetických a sociálních hodnot architektury pro život člověka a

jejich rozvíjení.

2) osobní angažovaností pedagogů (pokusí se zapojit architektonická témata do

výuky);

3) společnost bude vyvíjet tlak na vzdělávání v oblasti architektury.

Jsem si vědoma, že práce by si zasloužila ve většině svých kapitol podrobnější

a kvalifikovanější zpracování a že podané informace nejsou vyčerpávající, ale

alespoň dotknutí se jednotlivých témat souvisejících s výukou architektury na

základní škole jsem považovala pro ucelenost pohledu za důležité.

308 O možnostech většího využívání muzeí hovořila např. Petra Šobáňová na konferenci
výtvarných pedagogů v Č. Budějovicích 19. února 2011 – viz ŠOBÁŇOVÁ, P. Historie muzejní
edukace v kontextu výchovy uměním. Kapitoly z historiografie výtvarné výchovy v mezioborovém
kontextu. České Budějovice, 2011.
309 Žáci musí dosáhnout klíčových kompetencí (kompetence k učení, kompetence k řešení
problémů, kompetence komunikativní, kompetence sociální a personální, kompetence občanská,
kompetence pracovní atd.). Jedná se o závazné požadavky na výsledky vzdělávání žáků, které
nevycházejí pouze ze specifik jednotlivých předmětů, ale dotýkají se univerzálnějších znalostí,
dovedností a postojů žáků, které běžně potřebujeme ve svém životě a které jsou využitelné v
mnoha životních i pracovních situacích.
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9. PŘÍLOHY

Příloha 1 – Koníčky žáků
Nebyly předem dány žádné návrhy koníčků, žáci mohou svobodně napsat své
preference. Číslo v tabulce znamená na kolikátém místě daný žák umístil koníček.

Příloha 2 – Pojem architektura
Číslo v tabulce uvádí počet žáků, kteří vyjádřili daný názor nebo jeho modifikaci,
aniž by byly předem dány možnosti výběru.

Příloha 3 – Učíte se o architektuře
Číslo ukazuje, kolik žáků (dívek, chlapců) v dané škole se vyjádřilo pozitivně a
kolik negativně.

Příloha 4 – V jakém vyučovacím předmětu probíhá výuka
Číslo ukazuje, kolik žáků dalo danému předmětu svůj hlas (vybírat bylo možno
jeden nebo více ze čtyř předmětů a doplňovat další).

Příloha 5 – Vlastní návrhy
Číslo ukazuje, kolik žáků (dívek, chlapců) v dané škole se vyjádřilo, že zkoušelo
navrhovat a opačně.

Příloha 6 – Příležitosti k navrhování
Číslo v tabulce uvádí počet žáků, kteří vyjádřili uvedený názor nebo jeho
modifikaci, aniž by byly předem dány možnosti výběru.

Příloha 7 – Zájem o vzdělávání v oblasti architektury
Číslo v tabulce ukazuje, kolik žáků (dívek, chlapců) v dané škole se vyjádřilo
pozitivně a kolik negativně.

Příloha 8 – Příležitosti setkávání s architekturou
Číslo vyjadřuje, kolik žáků z dané třídy dalo hlas uvedené možnosti (vybírat bylo
možno jednu nebo více z deseti možností a doplňovat další).

Příloha 9 – Témata, která žáky zaujala
Číslo v tabulce uvádí počet žáků, kteří vyjádřili uvedený názor nebo jeho
modifikaci, aniž by byly předem dány možnosti výběru.

Příloha 10 – Ovlivňuje nás architektura
Číslo ukazuje, kolik žáků (dívek, chlapců) v dané škole se vyjádřilo pozitivně a
kolik negativně.

Příloha 11 – Jak nás ovlivňuje
Číslo v tabulce uvádí počet žáků, kteří vyjádřili uvedený názor nebo jeho
modifikaci, aniž by byly předem dány možnosti výběru.
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Příloha 12 – Setkání s termíny urbanismus, územní plánování, krajinářská
architektura
Číslo ukazuje, kolik žáků (dívek, chlapců) v dané škole se vyjádřilo pozitivně a
kolik negativně.

Příloha 13 – Co termíny urbanismus, územní plánování, krajinářská
architektura znamenají
Číslo v tabulce uvádí počet žáků, kteří vyjádřili uvedený názor nebo jeho
modifikaci, aniž by byly předem dány možnosti výběru.

Příloha 14 – Architektura může zlepšit život lidí
Číslo ukazuje, kolik žáků (dívek, chlapců) v dané škole se vyjádřilo pozitivně a
kolik negativně.

Příloha 15 – Jak může architektura přispívat ke kvalitě života
Číslo v tabulce uvádí počet žáků, kteří vyjádřili uvedený názor nebo jeho
modifikaci, aniž by byly předem dány možnosti výběru.

Příloha 16 – Měli by se občané vyjadřovat k dění
Číslo ukazuje, kolik žáků (dívek, chlapců) v dané škole se vyjádřilo pozitivně a
kolik negativně.

Příloha 17 – Důvody, proč by se měli/neměli vyjadřovat
Číslo v tabulce uvádí počet žáků, kteří vyjádřili uvedený názor nebo jeho
modifikaci, aniž by byly předem dány možnosti výběru.

Příloha 18 – Co by žáci změnili v okolí
Číslo v tabulce uvádí počet žáků, kteří vyjádřili uvedený názor nebo jeho
modifikaci, aniž by byly předem dány možnosti výběru.

Příloha 19 – Orientace žáků ve funkcích, časových zařazeních a názvech
staveb
Čísla udávají, kolik žáků (dívek, chlapců) v dané škole uvedlo správnou odpověď
(funkce, čas, název stavby).

Příloha 20 – Kolik žáků neodpovědělo na otázky
Číslo vyjadřuje, kolik ze 24 otázek jednotlivý žák dané školy neodpověděl.

Příloha 21 – Anketa pro žáky

Příloha 22 – Anketa pro učitele
