Oponentní posudek na rigorózní práci

Mgr. Markéty Pražanové

„Tlak na zkvalitnění výuky architektury a její postavení v rámci výtvarné výchovy na 2. stupni základních škol“

Práce Markéty Pražanové se zaměřuje na aktuální téma stavu a možností výuky architektury v rámci vzdělávací soustavy v ČR. Toto ústřední téma široce rámuje úvahami o podstatě architektury a jejím významu pro společnost, které jí poskytují argumentaci, proč klást větší důraz na výchovu dalších generací jako budoucích partnerů ve veřejné debatě o povaze a žádoucím vývoji našeho vystavěného světa. Svě vlastní pojetí vhodných úprav vzdělávacího procesu opírá jak o srovnání se zavedenými modely v zahraničí, tak o vlastní empirický průzkum na vybraných školách. Obecná doporučení, jak zapojit téma architektury do výuky, rozvádí až do úrovně konkrétních námětů, zpracovávaných žáky v rámci předmětu výtvarné výchovy.

Na práci především oceňuji široký záběr výkladu, který – přestože se v pedagogické části práce zabývá pouze výukou na 2. stupni základních škol – by mohl tvořit východisko doporučení zaměřených i do jiných oblastí vzdělávání. Zároveň je patrné, že se Mgr. Pražanová zabývá architekturou již mnoho let, s jistotou se orientuje v jejích aktuálních problémech, a její shrnutí definic, smyslu a role architektury je při vši nutné všeobecnosti podáno výstižně a přesvědčivě. Oceňuji, že v architektuře odhaluje vedle obvykle zdůrazňované estetické funkce i její hlubší sociálně kulturní poslání: Prostřednictvím staveb si můžeme uvědomovat a potvrzovat svůj vztah k místu, k době, v níž žijeme či k našim historickým kořenům. Vychází přitom z teoretických prací autorů, kteří vynikají filozofickou hloubkou myšlení (např. Ch. Norberg-Schulz, Juhani Pallasmaa, aj.) a překračují tak triviální rozlišování prakticko utilitárních a estetických aspektů architektonického díla poukazem k jeho existenciálním významům. Právě myšlenka, že ve stavbách můžeme zakoušet naši situovanost ve světě, by mohla být vodítkem i pro pedagogiku: Tím, že se naučíme více rozumět architektuře, učíme se rozumět i svému světu. Markéta Pražanová sice nevyjadřuje své chápání architektury vysloveně filozofickými pojmy, ale tuto sympatickou základní intenci k hlubšímu – existenciálnímu – pojetí architektury v její práci cítím. I proto je její výklad výchovy architekturou (a to nejen v takto nazvané kapitole) i výchovy k architektuře

obohacen o některé, ne tak často připomínané roviny. Pražanová ovšem přitom neopomíjí důkladně a systematicky analyzovat i ony tradičně připomínané roviny, na nichž se ukazuje význam výchovy v oblasti architektury: Rozšiřování obecné kulturní gramotnosti, rozvíjení tvořivosti, kultivace estetického vnímání, atd. Onomu poslednímu aspektu věnuje logicky pozornost největší, neboť má jistě nejbližší k poslání výtvarné výchovy jako školního předmětu. Velmi správně přitom zdůrazňuje, že na vnímání architektonického díla se nepodílí jen zrak, ale svou roli hrají všechny smysly – reálnou architekturu nelze redukovat na obraz a ani její estetická hodnota není konstituována jen jejími vizuálními rysy. (Opět zde cítím vliv fenomenologicky orientovaných teoretiků architektury a zároveň to opět dokládá, že Markéta Pražanová je dobře obeznámena s tím, co patří k aktuálním tématům architektonického diskurzu současnosti.)

Ve svém posudku se více vyjadřuji k částem práce, které se věnují architektuře samé, respektive obecné poloze výchovy k architektuře. Protože pedagogika není mým oborem, mohu se k dalším kapitolám (5 - 7) s konkrétním promítnutím autorčiných závěrů a zásad do vyučovacího procesu vyjádřit jen okrajově. Přece jen však jeden z mých oborů byla vedle filozofie i psychologie (používající rovněž empirické výzkumy), mohu se snad alespoň po metodické stránce vyjádřit k průzkumu, který Markéta Pražanová podnikla formou dotazníkové ankety mezi 250 žáky na několika školách. Myslím, že pro účel, který tato anketa měla splnit (nešlo v ní o exaktní a různými matematickými metodami vyhodnocovaná data, ale především o ověření základních hypotéz a shromáždění nových podnětů), byl tento průzkum velmi dobře koncipován a velmi pečlivě (a časově jistě náročně) proveden. Za klad považuji: Jasně stanovené předběžné hypotézy a jejich závěrečné vyhodnocení, dobrá kombinace volných a uzavřených otázek, konfrontace pohledu žáků a jejich pedagogů, schopnost vytáhnout z roztržštěných odpovědí nějakou obecněji platnou výpověď. Ve vyústění práce do doporučujících závěrů vidím v praxi použitelné principy a mezi konkrétními speciálními náměty, s nimiž by mohli žáci v hodinách výtvarné výchovy, jsem našel mnohé vtipné nápady. Především je mi však sympatické její doporučení základního směru ve vzdělávání o architektuře: Nikoliv ke kvantitativnímu rozmnožování výuky a k faktografické informovanosti o architektuře, ale k atraktivním formám probouzení zájmu o tuto oblast a k rozvíjení obecně lidské a specificky estetické citlivosti prostřednictvím práce s architektonickými tématy.

Souhrnně hodnotím rigorózní práci Mgr. Markéty Pražanové jako velmi systematicky pojaté dílo, prokazující rozsáhlé studium odborné literatury, s jasně formulovanými a přesvědčivými závěry, napsané kultivovaným jazykem a v rozsahu vskutku úctyhodném. Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze, 11. 7. 2011

Doc. PhDr. Petr Kratochvíl, CSc.

Ústav dějin umění AV ČR